

Số: /BC-VP

Quảng Ngãi, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 15/5/2023 đến ngày 26/5/2022)

1. Chỉ đạo các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: (1) Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy (2) Tăng cường quản lý, phòng, chống tiêu cực và nâng cao chất lượng công tác đào tạo, sát hạch, cấp GPLX cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh; (3) Tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (4) Triển khai thực hiện nội dung Quyết định số 396/QĐ-TTg ngày 17/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt kế hoạch, chính sách, giải pháp và nguồn lực thực hiện Quy hoạch mạng lưới đường sắt thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Làm việc với: Đoàn công tác của đồng chí Phạm Thị Thanh Trà, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Trưởng đoàn công tác về tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xây dựng hạ tầng và xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh; Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Đoàn công tác của Bộ Giao thông vận tải về tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, nguồn cung vật liệu xây dựng, bãi đổ thải cho dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, đoạn qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Đoàn công tác của Trung tâm Hành động bom mìn quốc gia Việt Nam khảo sát, hiệp đồng xây dựng văn kiện triển khai dự án “Hành động bom mìn vì làng Hòa Bình Việt Nam – Hàn Quốc” năm 2022 – 2026; Đoàn công tác của Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) về công tác đảm bảo cung ứng điện và đẩy mạnh các hoạt động sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh; Hội Khuyến học tỉnh.

3. Dự: Họp HĐND tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 14; Hội nghị trao thưởng đột xuất cho Ban Chuyên án VBT6; Lễ biếu dương đoàn viên công nhân, lao động giỏi, chủ doanh nghiệp tiêu biểu thi đua làm theo Lời Bác năm 2023; Lễ kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973-21/5/2023).

4. Tổ chức các cuộc họp:

a) Họp phiên thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023;

Họp Ban Chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh (Ban Chỉ đạo 389).

b) Nghe và cho ý kiến: Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kết luận thanh tra và chỉ đạo của UBND tỉnh về chấm dứt Dự án đầu tư Khu dịch vụ chất lượng cao Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi; Báo cáo về tình hình thực hiện Đề tài: Ứng dụng đồng bộ các giải pháp khoa học công nghệ phục vụ canh tác, chế biến và tiêu thụ ớt hàng hóa theo chuỗi giá trị tại huyện Bình Sơn và vùng phụ cận; Xử lý các vướng mắc trong công tác quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất của Nhà nước cho Công ty Cổ phần Du lịch Quảng Ngãi thuê; Đề xuất điều chỉnh quy hoạch Bến cảng tổng hợp - Container Hòa Phát Dung Quất; Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch thực hiện trong thời gian tới; Phân khai kinh phí chuyển đổi số tại Quyết định 1420/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh và xác định cơ quan quản lý, khai thác công trình Đập dâng hạ lưu sông Trà Khúc; Ủy quyền quyết định giá đất cụ thể và quyết định thành lập Hội đồng thẩm định giá đất cấp huyện; Dự thảo Bảng giá và tỷ lệ (%) chất lượng còn lại đối với nhà để tính lệ phí trước bạ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

5. Tổ chức buổi gặp mặt tuyên dương, khen thưởng vận động viên Đinh Văn Bí đã đạt thành tích xuất sắc tại Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 32; Gặp mặt và tôn vinh danh hiệu “trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh” nhân Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5).

6. Kiểm tra thực tế: tình hình triển khai thực hiện và cho ý kiến tháo gỡ khó khăn, vướng mắc một số công trình, dự án trên địa bàn huyện Lý Sơn, do UBND huyện làm chủ đầu tư; tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN tại huyện Trà Bồng.

II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong 02 tuần đến

1. Hoàn thành việc cụ thể hóa, chỉ đạo triển khai thực hiện 06 Nghị quyết của HĐND tỉnh khóa XIII tại kỳ họp thứ 14 và trình HĐND tỉnh các nội dung tại kỳ họp thứ 15 (dự kiến ngày 06/6/2023).

2. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các sở, ban ngành và địa phương hoàn thành nhiệm vụ trong Chương trình công tác Quý II/2023 của UBND tỉnh và các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao phát sinh; các nội dung phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh giữa năm 2023 (dự kiến 20 nội dung).

3. Đôn đốc, chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương thực hiện: **(i)** GPMB, thi công 23 khu tái định cư và các khu cải táng mồ mã phục vụ di dân, đặc biệt là phải bàn giao đất tái định cư cho các hộ dân chậm nhất là ngày 30/6/2023; **(ii)** Thực hiện quyết liệt Kế hoạch chống khai thác thủy sản IUU; **(iii)** Đẩy nhanh tiến độ Dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng Khu tái định cư Vạn Tường (giai đoạn 1), Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2, Dự án

Trung tâm Khí điện Miền Trung – Địa điểm Trung tâm Điện lực Dung Quất, xã Bình Thạnh (UBND huyện Bình Sơn); **(iv)** Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện; **(v)** Báo cáo tổng thể đối với dự án Chợ Thu Lộ để phục vụ Chủ tịch UBND tỉnh họp nghe và cho ý kiến chỉ đạo; **(vi)** Thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TU ngày 24/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; **(vii)** Triển khai thực hiện công tác bảo vệ cổ vật tại vùng biển xã Bình Hải, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; **(viii)** Thực hiện nghiêm túc nội dung Kết luận số 238/TB-UBND ngày 19/5/2023 của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Võ Phiên tại cuộc họp để nghe các cơ quan báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kết luận thanh tra về chấm dứt hoạt động Dự án đầu tư Khu dịch vụ chất lượng cao Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi; **(ix)** Xây dựng Đề án chuyển giao Trại nghiên cứu thực nghiệm và chuyển giao công nghệ về Trung tâm Giống tỉnh quản lý; **(x)** Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2023, **(xi)** Đưa các mỏ khoáng sản đã trúng đấu giá vào khai thác, đảm bảo nguồn cung khoáng sản làm vật liệu xây dựng theo kết luận của Phó Chủ tịch Trần Phước Hiền.

4. Báo cáo: Thường trực Tỉnh ủy tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025; Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, xác định nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

5. Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; trên cơ sở đó, báo cáo và đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, ban hành Nghị quyết về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

6. Phân khai kinh phí chuyển đổi số năm 2023.

7. Ban hành: (i) Kế hoạch tổ chức đi thăm và gặp mặt báo chí nhân Kỷ niệm 98 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam; (ii) Kế hoạch Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 (iii) Quy định việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (iv) Quyết định Phê duyệt Đề cương và dự toán kinh phí Quy hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di tích quốc gia đặc biệt Địa điểm cuộc Khởi nghĩa Ba Tơ.

8. Phê duyệt: (i) Đơn giá đặt hàng đào tạo nghề trình độ sơ cấp đối với nghề lái xe ô tô hạng B2, hạng C trên địa bàn tỉnh; (ii) Bổ nhiệm trọng tài viên lao động và thành lập Hội đồng Trọng tài lao động.

9. Làm việc với UBND huyện Minh Long về công tác xóa nghèo cho người có công với cách mạng.

10. Tham dự: Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia vào ngày 11/6/2023; Hội nghị tổng kết việc thực hiện các Đề án thí điểm khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi và Bệnh viện Sản – Nhi tỉnh Quảng Ngãi; Thăm tổ chức tôn giáo, chức sắc tiêu biểu nhân Đại lễ Phật đản PL2567-DL2023.

11. Tổ chức các cuộc họp:

a) Phiên thường kỳ tháng 5 đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5/2023 và giải ngân vốn đầu tư công 5 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới; Họp Ban Chỉ đạo CCHC và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh để đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế đối với 03 Chỉ số: PAR INDEX, PCI, PAPI trong năm 2022 và giải pháp cải thiện, nâng cao vị trí, thứ hạng trong năm 2023 và các năm tiếp theo; Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023).

b) Nghe và cho ý kiến: Một số nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023; Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026; Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban cán sự đảng UBND tỉnh; Quyết định thay thế Quyết định phân công nhiệm vụ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND tỉnh; Phương án khắc phục đối với dự án Thành phố Giáo dục Quốc tế Quảng Ngãi.

12. Kiểm tra thực tế tình hình triển khai thực hiện các Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN tại các huyện miền núi.

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc, CBTH;
- Lưu: VT, P.KTTHtr159.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Minh Tâm